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◂  ����ه

با گرم‌ شدن کره‌ زمین و افزایش جمعیت، دیزاین پایدار به‌عنوان راه‌حلی مناسب جهت کاهش فرآیند تولید زباله و به 
حداقل رساندن آسیب‌های محیط‌زیستی بدون به خطر انداختن منابع نسل‌های آینده، عمل می‌کند. در زمانی که پایداری 
گرافیک  انتقادی مواد و روش‌های مرسوم در  به‌طور  این تحقیق  امروز است  از دغدغه‌های اصلی دنیای  زیست‌محیطی 
آن  اصلی  هدف  می‌کند.  حمایت  محیطزیست  با  سازگار  شیوه‌های  سمت  به  نگرش  تغییر  از  و  کرده  بررسی  را  محیطی 
آن‌ها بر پایه نظریه دیزاین پایدار اتزیو مانزینی است. این  شناسایی و ارزیابی نقش مواد بومی در دیزاین پایدار و کاربرد 
پژوهش به شیوه توصیفی-تحلیلی با استفاده از منابع کتابخانه‌ای و دیجیتال انجام شده و به این پرسش پاسخ می‌دهد 
که چگونه می‌توان از مواد محلی که برای فرهنگ، جغرافیا و محیط یک مکان مهم هستند در دیزاین استفاده کرد؟ محور 
اصلی این تحقیق، تأکید بر پایداری در دیزاین گرافیک، نقدی به مواد غیرقابل تجدید و روشن کردن اثرات نامطلوب محیطی 
آن‌ها است. استفاده از مواد بومی مانند گل، خاک رس، آجر و سنگ را به‌عنوان جایگزین‌های پایدار پیشنهاد کرده که ردپای 
کمتر اکولوژیکی، هویت فرهنگی، تطبیق پذیری زیبایی‌شناسی و دوام آن‌ها بیشتر است. این رویکرد با مفهوم بومی‌گرایی 
جهان‌وطنی اتزیو مانزینی، که دیدگاه‌های محلی و جهانی را در دیزاین هماهنگ کرده، هم‌سو می‌شود. سنجش قابلیت‌های 
مواد بوم‌آورد در یکپارچه‌سازی محیطی و پایداری در دیزاین گرافیک محیطی و معماری بومی ایران از دستاوردهای اصلی این 

پژوهش به شمار می‌رود.

��ن ����ی ◂  واژ
دیزاین محیطی پایدار، نظریه اتزیو مانزنی، مصالح بومی، معماری بومی.

مطالعه قابلیت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار
ینی یو مانز یه اتز بر اساس نظر
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مطالعه قابیلت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار بر اساس نظریه اتزیو مانزینی

◂  مقدمه
چالش‌‌هـای محیط‌زیسـتی بـه‌طور فزاینـده‌ای جهـان پیـرامون مـا را 
تحـت تأثیـر قـرار داده اسـت و تقاضـا بـرای شیوه‌هـای پایـدار بیـش 
آسـتانه  در  گرافیـک  دیزایـن  و  اسـت  مبـرم  دیـگری  زمـان  هـر  از 
طـراح  پایـدار،  دیزایـن  فلسـفه  در  دارد.  قـرار  توجهـی  قابـل  تغییـر 
بـر  تأثیـرات منفـی  از فرآینـد دیزایـن سـعی می‌کنـد  در هـر مرحلـه 
محیط‌زیسـت و سـاکنان منطقـه را بـدون اینکـه بـه نتیجـه نهـایی 
حوزه‌هـای  مهم‌تریـن  از  یکـی  دهـد.  کاهـش  شـود  وارد  خدشـه 
دیزایـن کـه همـواره بـا اسـتفاده از رنگ‌هـا و مـواد تجدیدناپذیـر و 
تولیـد زبالـه به آلودگی محیط‌زیسـتی متهم شـده، دیزایـن گرافیک 
اسـت. دیزایـن گرافیـک پایـدار تلاش دارد بـا جایگزیـن کـردن مـواد 
ارائـه  پایـداری محیطـی و  راه  سـبز و دوسـت‌دار محیط‌زیسـت، در 

راهحـل‌ بـه چالشهـای اقلیمـی، قـدم بـردارد.
گرافیـک محیطـی به‌واسـطه ارتبـاط مسـتقیم خـود بـا ویژگی‌هـای 
ارزیـابی  و  ادراک  در  شـهری،  فضاهـای  معنـایی  و  بـصری  کالبـدی، 
شـهر و محیط‌هـای شـهری از جایـگاه ویـژه‌ای بـرخوردار می‌باشـد 
و به‌عنـوان بخشـی از هنرهـای شـهری، نمـود عینـی احساسـات و 
تفکـرات معاصـر شـهروندان و همچنیـن زندگـی روزمره آن‌هاسـت 
کـه می‌توانـد تأثیـر بـارزی در فعـال سـازی و پویایی‌سـازی فضاهـای 
شـهری داشـته باشد. همچنین امروزه با به‌کارگیری مواد و مصالح 
بـصری  کیفیـت  و  بنـا  هویـت  میـان  گسسـتی  شـاهد  نادرسـت، 

گرافیـک محیطـی هسـتیم.
ایـن مقالـه بـه پتانسیـل نسـبتا ناشـناخته اسـتفاده از مـواد محلی 
یـا بومـی در دیزایـن گرافیـک محیطـی پایـدار می‌پـردازد و بـا تأکیـد بـر 
نظریـه بومی‌گـرایی جهـان وطنـی و نـوآوری اجتماعـی اتزیـو مانزینی-
را  از مـواد بومـی  پایدار-بسـتر اسـتفاده  پژوهشـگر حوزه دیزایـن 
بررسـی می‌کنـد. مانزینـی اسـتراتژی‌های دیزایـن را ترویج می‌کند که 
هـم از نظـر زیسـت‌محیطی مناسـب هسـتند و هـم بر رفـع نیازهای 
میلان،  پلی‌تکنیـک  در  افتخـاری  اسـتاد  او  دارنـد.  تمرکـز  انسـان 
اسـتاد کرسـی در دانشـگاه هنرهـای لنـدن، و در حـال حاضر اسـتاد 

برجسـته در زمینـه دیزایـن بـرای نـوآوری اجتماعـی اسـت.
ایـن پژوهـش بررسـی می‌کنـد که چگونـه می‌توان از مـواد محلی که 
برای فرهنگ، جغرافیا و محیط یک مکان مهم هستند در دیزاین 
اسـتفاده کـرد. هـدف ایـن رویکـرد دور شـدن از روش‌هـای سـنتی 
در دیزایـن گرافیـک محیطـی اسـت کـه اغلـب بـر مـواد و فرآیندهای 
مضـر بـرای محیط زیسـت تکیـه می‌کنند و از کیفیـت منحصربه‌فرد 
تنظیمـات و منابـع محلـی غفلـت کرده‌انـد و به‌دنبـال یافتـن پاسـخ 
ایـن سـوال اسـت کـه چگونـه می‌تـوان از مـواد محلـی در دیزایـن 
پایـدار  اصول  از  کـه  کـرد  اسـتفاده  گونـه‌ای  بـه  محیطـی  گرافیـک‌ 
پیشـنهاد شـده توسـط اتزیـو مانزینـی پشـتیبانی کنـد؟ ایـن سـوال 
منجـر بـه بررسـی جامع نحوه انتخاب مـواد، نحوه انجام فرآیندهای 
دیزاین، اهمیت فرهنگی این مواد و تأثیر آن‌ها بر محیط می‌شود. 
هـدف از ایـن پژوهـش مطالعـه‌ مـواد بـوم‌آورد به‌عنـوان مصالحـی 
بـرای سـاخت و دیزایـن هویـت بصری بناها اسـت تا میـزان آلودگی 

ناشی از ضایعات تولید با مواد تجدیدناپذیر را به حداقل برساند. 
همچنیـن ایـن پژوهـش در نظـر دارد از هنـر و معمـاری بومـی در 
راسـتای زیبایی‌شناسـیِِ گرافیک‌محیطـی پایـدار در بناهـا و تعامـل 

هرچـه بیشـتر انسـان بـا هویـت بنـا، وام گیـرد.

◂  روش  پژوهش 
دیزاین  و  بومی  مواد  بین  تقاطع  بررسی  به  مقاله  این   
گرافیکی‌محیطی پایدار با توجه به نظریات اتزیو مانزینی پرداخته 
و  اجتماعی  نوآوری  پایداری،  درباره  مانزینی  پژوهش‌های  است. 
بومی‌گرایی جهانی، مبنای اصلی این مقاله هستند. رویکرد این 
شیوه  به  اطلاعات  گردآوری  و  است  توصیفی-تحلیلی  پژوهش 
کتابخانه‌ای و اینترنتی انجام شده است. با توجه به بداعت موضوع 
و محدودیت در منابع فارسی اکثر منابع به زبان انگلیسی هستند.

هدف اصلی مقاله، تشریح نقش مواد بومی در دیزاین گرافیک 
‌محیطی پایدار و بررسی چگونگی تأثیر این مواد بر زیبایی‌شناسی، 
کارایی عملکردی و پایداری محیطی است. همچنین، به ارزیابی 
پرداخته  آن‌ها  عملی  کاربردهای  و  مانزینی  نظریات  ساختارهای 
در  مواد  از  استفاده  و  انتخاب  بر  پایدار  دیزاین  عمیق  تأثیر  و 
زمینه‌های مختلف فرهنگی و تاریخی را مورد بررسی قرار می‌دهد. 
یک  به‌عنوان  محیطی  گرافیک‌  طراحی  حوزه  در  پایداری  موضوع 
 جدید در منابع آکادمیک شناخته می‌شود. 

ً
حوزه نوظهور و نسبتاً

 بر ابعاد پایداری در طراحی گرافیک 
ً
پژوهش‌های پیشین عمدتاً

متمرکز بوده‌اند که شامل استفاده از فرآیندها و مواد پایدار در 
صنایع چاپ و بسته‌بندی و همچنین انتخاب رنگ‌های سازگار 
مواد  قابلیت‌های  پژوهش  این  در  می‌باشد.  محیط‌زیست  با 
از  و  گرفته  قرار  ارزیابی  مورد  محیطی  گرافیک  طراحی  در  بوم‌آورد 
این منظر، مفهوم پایداری به تفصیل بررسی می‌شود. به همین 
منظور، دامنه مطالعات موردی این پژوهش، طیف گسترده‌ای 
از مباحث مرتبط با پایداری و محیط‌زیست را در بر می‌گیرد تا به 
مطالعات  نماید.  کمک  مطالعاتی  منابع  در  موجود  خلأ  کاهش 
با  محیطی  گرافیک  پروژه‌های  بررسی  شامل  شده  ارائه  موردی 
استفاده از مصالح بومی و همچنین تحلیل خرد معماری بومی 
این پژوهش،  در  این مصالح است.  از  پایدار  ایران در استفاده 
دو مبحث »مواد پایدار در دیزاین گرافیک محیطی« و »تداوم در 
معماری بومی ایران« به‌عنوان نمونه‌های مورد مطالعه انتخاب 
شده‌اند تا پیوند میان نظریات اتزیو مانزینی درباره طراحی پایدار با 
کاربردهای مواد بومی بررسی شود. انتخاب این موارد از آن جهت 
حائز اهمیت است که نخست، نمونه اول به طور مستقیم به 
و  می‌پردازد  ‌محیطی  گرافیک  دیزاین  حوزه  در  پایدار  مواد  کاربرد 
امکان تحلیل عملی مفاهیم پایداری را در طراحی معاصر فراهم 
و  سنتی  نظام  یک  به‌عنوان  ایران  بومی  معماری  دوم،  می‌کند؛ 
هوشمند در بهره‌گیری از منابع محلی، مصداقی تاریخی از طراحی 



61 فاطمه خیاطی، زهرا عسلی

پایدار محسوب می‌شود که می‌تواند با دیدگاه‌های مانزینی درباره 
طراحی بر پایه منابع محلی و مشارکت اجتماعی مقایسه شود. 
بُُعد زیست‌محیطی و فرهنگی مواد،  بر  با تمرکز  این دو نمونه، 
برای تحلیل تطبیقی و بسط نظریه مانزینی در  بستری مناسب 

بستر ایرانی فراهم می‌آورند.

◂  پیشینۀ پژوهش 
محدودیت منابع تخصصی در حوزه گرافیک ‌محیطی پایدار و مواد 
بـوم‌آورد، پژوهـش حاضـر را بـر آن داشـته اسـت تـا بـا اسـتفاده از 
منابـع موجـود در حوزه‌هـای مرتبـط، بـه بررسـی مـوضوع پرداختـه و 
مبانی نظری خود را بر اساس تفسیر و تطبیق این منابع با اهداف 
پژوهـش بنـا کنـد. به منظور تدویـن چارچوب نظری ایـن پژوهش، 
اسـت.  شـده  اسـتناد  مانزینـی،  اتزیـو  نظریه‌هـای  و  مطالعـات  بـه 
مانزینـی بـا رویکـرد نوآورانـه خـود بـه دیزایـن پایـدار، پایه‌هـای نـظری 
ایـن پژوهـش را فراهـم کـرده اسـت. از سوی دیگـر، برخـی مقـالات 
و کتاب‌هـا کـه بـه‌صورت غیرمسـتقیم به موضوعات مرتبـط با مواد 

بـوم‌آورد و پایـداری پرداخته‌انـد، مورد اسـتفاده قـرار گرفته‌انـد. 
کتـاب "دیزایـن بـرای پایـداری محیطـی۱" نوشـته کارلـو وزولـی و اتزیـو 
محیـط  بـر  دیزایـن  انتخاب‌هـای  تأثیـر  دربـاره‌  پژوهشـی  مانزینـی، 
زیسـت‌محیطی،  اثـرات  کاهـش  بـرای  عملـی  راهکارهـای  ارائـه  و 
عملـی  کاربردهـای  و  نـظری  دانـش  از  ترکیبـی  کتـاب  ایـن  اسـت. 
در زمینـه دیزایـن پایـدار بـوده و به‌عنـوان منبعـی ارزشـمند بـرای 
افـرادی کـه می‌خواهنـد بـه محیط‌زیسـت از طریـق دیزایـن کمـک 
مانزینـی   .)Vezzoli & Mazini, 2008(می‌شـود شـناخته  کننـد، 
اجتماعـی۲«  دیزایـن  و  نـوآوری  چیزهـا:  »به‌وجـودآوردن  مقالـه  در 
نـوآوری اجتماعـی را ترکیـب خلاقانـه منابـع موجـود بـرای دسـتیابی 
بـه اهـداف اجتماعـی تعریـف می‌کنـد و بـه اهمیـت روزافزون آن بـه 
دلیـل بحران‌هـای اقتصادی و نیاز به پایداری اشـاره می‌کند. نوآوری 
اجتماعی به دو نوع از بالابه‌پایین و از پایین‌به‌بالا تقسیم می‌شود 
و مانزینـی تأکیـد می‌کنـد کـه دیزایـن می‌توانـد ایـن نوآوری‌هـا را آغاز، 
تقویـت و تکـرار کنـد )Manzini, 2014(. مقاله »بررسـی تأثیر گرافیک 
فرهنگـی  گردشـگری  فضاهـای  در  محلـی  فرهنـگ  بـر  محیطـی 
روسـتایی پایـدار۳« توسـط لیـو و همکاران به تأثیـر گرافیک محیطی 
بر توسـعه پایدار و فرهنگ محلی در مناطق گردشـگری روسـتایی 
پرداختـه اسـت. مقالـه بـر اهمیـت تلفیـق خلاقانـه فرهنـگ محلـی 
و بومـی بـا دیزایـن مـدرن بـرای افزایـش تجربـه گردشـگری و حفـظ 
میـراث محلـی تأکیـد کـرده اسـت و نتیجه می‌‌گیـرد گرافیک محیطی 
می‌توانـد نقـش مهمـی در حفـظ فرهنـگ محلـی و ارتقـای پایـداری 
 .)Liu et al., 2023( کنـد  ایفـا  روسـتایی  گردشـگری  در  فرهنگـی 
فاطمه پرتو در پایان‌نامه خود در مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه 
سوره بـا عنـوان« بررسـی مؤلفه‌هـای دیزایـن پایـدار از گرافیـک تـا 
چـاپ )2020-2005(« بـه بررسـی مؤلفه‌هـای دیزایـن پایـدار از گرافیـک 

تـا چـاپ پرداختـه و نتیجـه می‌گیـرد کـه رویکـرد دیزایـن پایـدار در 
از بسـته‌بندی‌های چـاپی در نوع محصـولات کـم‌دوام و  بسیـاری 
محصـولات پـردوام، بـه‌طور جـدی ملاحظـه نمی‌شـود. در بیشـتر 
نمونه‌هـای موردبررسـی، طراحـان، بهینه‌سـازی در مصـرف جوهـر 
و نوع روکش‌گـذاری و همچنیـن چرخـه‌ زندگـی و پایـان عمـر را در 
محـصول چـاپی نهـایی را در نظـر نگرفته‌انـد. در بعضـی نمونه‌هـا، 
عملکـرد یـک متریـال پایـدار ماننـد مقـوای بازیافت‌پذیـر بـا انتخاب 
روکـش ناپایـدار و پوشـش افراطـی در جوهـر چـاپ بـه یک عملکرد 
ناپایـدار تبدیل‌شـده اسـت. )پرتـو و عسـلی، ۱۴۰۰(. همچنیـن میتـرا 
نجـف‌پور در پایان‌نامـه‌ خـود بـا عنوان »مطالعه مؤلفه‌هـای دیزاین 
پایدار در بسـته‌بندی محصولات شـرکت داروسـازی دکتر عبیدی« 
بـه بررسـی مؤلفه‌هـای دیزایـن پایـدار در بسـته‌بندی محصـولات 
کـه  می‌دهـد  نشـان  و  پرداختـه  عبیـدی  دکتـر  داروسـازی  شـرکت 
ایـن شـرکت بـا بهـره‌گیری از ابعـاد زیسـت‌محیطی، امنیت، مفهوم 
طراحی بسته‌بندی، شناسایی محیط زیست و راحتی استفاده، در 
راسـتای کاهش مصرف منابع و کاهش آلودگی ناشـی از زباله‌های 
بسته‌بندی گام برداشته است. یافته‌ها نشان می‌دهد که دیزاین 
پایـدار در بسـته‌بندی، بـا در نظـر گرفتـن ابعـاد اقتصـادی، اجتماعی 
و زیسـت‌محیطی، علاوه بـر بهبـود عملکـرد زنجیـره تأمین، موجب 
افزایـش بهـره‌وری منابـع و ایجـاد مزیـت رقابتی در بازار شـده اسـت 

)نجـف پور و عسـلی، ۱۴۰۱(.

◂  مبانی نظری پژوهش
اتزیـو مانزینـی طـراح ایتالیـایی، نویسـنده و مـدرس در دانشـگاه 
پلی‌تکنیـک میلان اسـت کـه بـه دلیـل کارهـای پیشـگامانه خـود 
در زمینـه دیزایـن پایـدار و نـوآوری اجتماعـی شـهرت دارد. مانزینـی 
بـا چندیـن دهـه فعالیـت حرفه‌ای، نقـش قابل‌توجهـی در ترویج و 
آموزش مثبـت در رونـد تغییـرات محیطـی و نـوآوری اجتماعـی ایفـا 
کـرده اسـت. اتزیـو مانزینـی در سـال ۱۹۴۵ در ایتالیـا متولـد شـد و 
غ‌التحصیل  به‌عنوان یک معمار از دانشگاه پلی‌تکنیک میلان فار
شـد. وی از سـال ۱۹۷۳ بـه تدریـس دیزایـن صنعتـی در دانشـگاه 
اسـتاد  به‌عنـوان  نهایـت  در  و  شـد  مشـغول  میلان  پلیتکنیـک 
تمـام در ایـن دانشـگاه فعالیـت می‌کنـد. اتزیـو مانزینـی بـا تمرکـز 
بـه سـمت راه‌حل‌هـایی کـه هـم کیفیـت محیطـی و هـم کیفیـت 
اجتماعـی را در بر‌می‌گیـرد، شـاید یکـی از مهم‌تریـن متخصصیـن 
پیـشرو در دیزایـن پایـدار در جهـان باشـد. در سـال 2009 مانزینـی 
DESIS را تأسیـس کـرد، یـک شـبکه بین‌المللـی از مـدارس دیزاین 
و سـازمان‌های مرتبـط کـه بـر روی ابتـکارات و پروژه‌هـای دیزایـن 
بـرای زمینه‌هـای نـوآوری اجتماعـی و پایـداری کار می‌کنند۴. مانزینی 
همـواره در مقـالات و مصاحبه‌هـای خود به اهمیـت دیزاین بومی 

و فرهنگـی اشـاره کـرده اسـت.
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مطالعه قابیلت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار بر اساس نظریه اتزیو مانزینی

نوآوری یا خلاقیت اجتماعی۵
به‌عنـوان  دیزایـن  بـا  اجتماعـی  نـوآوری  یکـم،  و  بیسـت  قرن  »در 
 Manzini, 2015:( شـد«  خواهـد  آمیختـه  هـدف  و  محـرک  نیروی 
55( ،یکـی از مهم‌تریـن نظریه‌هـای اتزیـو مانزینـی نظریـه نـوآوری یـا 
خلاقیـت اجتماعـی در بسـتر دیزایـن اسـت کـه در کتـاب دیزایـن، 
هنگامی‌کـه همـه دیزاین می‌کننـد: مقدمه‌ای بر نـوآوری اجتماعی۶ 
بـه آن اشـاره شـده اسـت. مانزینـی بـه اهمیـت دیزایـن و تغییـرات 
اجتماعـی در دنیـای گـذار بـه سـمت پایـداری بـا ارائـه راه‌حل‌هـایی 
تـحول  حـال  در  کـه  دنیـایی  »در  اسـت.  پرداختـه  کوتـاه  و  مفیـد 
  )Manzini, 2015: 1(.»سریـع و عمیق اسـت، همه ما طـراح هسـتیم
مانزینـی در ایـن کتـاب بـه وظیفـه‌ تک‌تـک انسـان‌ها در جامعـه‌ در 
حـال گـذار بـه سـمت پایـداری اشـاره کـرده و بیـان می‌کنـد کـه بایـد 
 تغییـر دهیـم؛ 

ً
را عمیقـاً رفتـار  زندگـی و  ناپایـدار فعلـی  شیوه‌هـای 

زیـرا آینـده نامشـخص نیازمنـد یک فرآیند یـادگیری اجتماعـی بزرگ 
)Manzini & Jegou, 2003(. اسـت 

مفهـوم دیزایـن در نـوآوری اجتماعـی بـه اسـتفاده از دیزایـن بـرای 
اشـاره  اجتماعـی  نـوآوری  فرآیندهـای  تقویـت  و  پشـتیبانی  شروع، 
دارد. ایـن فرآینـد پویـا و غیرقابـل پیش‌بینـی بـه گروه‌هـای مختلـف 
شهروندان، با یا بدون حمایت دیزاین، امکان می‌دهد تا در دیزاین 
و اجـرای راه‌حل‌هـای جدیـد، پیـشرو باشـند. ایـن تعریـف بـا دیزایـن 
شـناخته  خلاقانـه  و  پویـا  فعالیت‌هـای  بـا  و  هماهنـگ  مشـارکتی 
می‌شود. در این فرآیند، طراحان به‌عنوان میانجی و تسهیل‌کننده 
عمـل کـرده و فعالیت‌هـای دیزایـن مشـترک را از طریـق نمونه‌هـای 
اولیـه، مدل‌هـا و سـایر مصنوعـات دیزاین ترویج می‌کننـد. طراحان 
آغازگـر،  تسـهیل‌کننده،  ماننـد  متعـددی  نقش‌هـای  می‌تواننـد 
اعضـای تیـم دیزایـن مشـترک و فعـالان دیزایـن را ایفـا کننـد کـه هـر 
کـدام در ایجـاد ابتـکارات جدیـد و شـکل‌دهی گفتگوهـای اجتماعی 
قابلیت‌هـا  اسـت.  کمک‌کننـده  معنـادار  اقدامـات  مورد  در  پویـا 
تـا  می‌دهـد  امـکان  آن‌هـا  بـه  طراحـان  خـاص  حسـاسیت‌های  و 
»اتفاقـات رخ دهنـد۷« کـه ایـن بیـان مختـصری از نقـش مؤثـر آن‌هـا 

.)Manzini, 2014( اسـت 

بومی�گرایی جهان�وطنی۸  
بومی‌گـرایی جهان‌وطنـی بـه نوآوری‌های اجتماعـی مردمی و جوامع 
خلاقی اشـاره دارد که راه‌حل‌های پایدار، ریشـه‌دار محلی و در عین 
 .)Manzini & M’Rithaa, 2016( حـال مرتبـط جهانـی پیـدا می‌کننـد
ایـن نظریـه رویکـردی بـرای توسـعه جامعه اسـت کـه جوامع محلی 
و جهانـی را از طریـق زیرسـاخت‌های انعطاف‌پذیـر پیونـد می‌دهـد. 
ایـن مفهـوم توسـط ولفگانـگ سـاکس۹ معرفـی شـده و مانزینـی 
کـرده اسـت.  از مـکان توصیـف  ایجـاد حـس جدیـدی  بـرای  را  آن 
دو گرایـش متضـاد در ایـن رویکـرد وجـود دارد: یکـی مثبـت کـه بـه 
بازسـازی محلات کمک می‌کند و دیگری منفی که منجر به جوامع 
بـا  مشـارکتی  سـازمان‌های  و  اجتماعـی  نـوآوری  می‌شـود.  مـنزوی 

ایجـاد تعادلـی میـان محلـی و جهانـی، بـه تقویـت اکوسیسـتم‌های 
انعطاف‌پذیـر و رفـاه پایـدار کمک می‌کنند و تنوع فرهنگـی را ترویج 
می‌کنـد )Manzini, 2015(. سیسـتم‌های توزیع‌شـده و بومی‌گـرایی 
متصـل(  بـاز،  محلـی،  )کوچـک،   ۱۰  SLOC سـناریوی   جهان‌وطنـی 
ایـن  اسـت.  فرهنگـی  حمایـت  نیازمنـد  کـه  می‌دهنـد  تشـکیل  را 
مفاهیـم نشـان می‌دهنـد کـه راه‌حل‌هـای پایـدار ابتـدا بایـد بومـی و 
اجتماعـی باشـند سـپس در چارچـوب جامعـه جهانـی شـبکه‌ای 
قـرار گیرنـد. امروزه، بـا کمـک شـبکه‌های جهانـی، اقدامـات کوچـک 
و محلـی می‌تواننـد تأثیـرات بزرگـی داشـته باشـند. ایـن تـحول، هـم 
امـکان می‌دهـد  بـه مـردم  پیامدهـای مثبـت و هـم منفـی دارد و 
سـنت‌های محلـی را بـا اشـکال جدیـد در چارچـوب جهانـی نمایش 

 .)Manzini, 2011; Manzini & M’Rithaa, 2016( دهنـد 

دیزاین پایدار 
پایـداری، اصطلاحـی کـه بـه‌طور فزاینـده‌ای در گفتمـان معاصـر رایج 
اسـت، مفهومـی چندوجهـی کـه پیامدهـای مهمـی را بـرای جامعـه 
و محیـط مـا نشـان می‌دهـد. هـدف پایـداری در هسـته خـود ایجـاد 
رفـاه  و  محیط‌زیسـت  از  حفاظـت  اقتصـادی،  رفـاه  میـان  تـوازن 
توانـایی  فعلـی  اقدامـات  کـه  می‌کنـد  تضمیـن  و  اسـت  اجتماعـی 
نسـل‌های آینـده بـرای بـرآوردن نیازهایشـان را بـه خطـر نمی‌انـدازد 
پایـداری،  پیـرامون  آکادمیـک  گفتمـان  در   .)Basiago, 1995(
ح شـده‌اند کـه هر کـدام دیدگاه ویـژه‌ای  تفسیرهـای متعـددی مـطر
به‌عنـوان  را  »پایـداری  برانتلنـد  مـعروف  تعریـف  می‌دهنـد.  ارائـه 
توانـایی  کـردن  محـدود  بـدون  کنونـی  نیازهـای  تأمیـن  توانـایی 
 WCED,( »نسـل‌های آینده در برآوردن نیازهایشـان معرفی می‌کند
1987(. مانزینـی پایـداری را به‌عنـوان یـک فرآینـد یـادگیری اجتماعـی 
تغییـر سـبک  و  ایجـاد سیسـتم‌های جدیـد  نیازمنـد  کـه  می‌بینـد 
سـمت  بـه  گـذار  در  حرفـه‌ای  دیزایـن  نقـش  بـه  او  اسـت.  زندگـی 
پایـداری و کاهـش گازهـای گلخانـه‌ای بـا اسـتفاده از مـواد محلـی 
اشـاره می‌کنـد زیـرا مـواد بومـی بـه دلیـل مزایـای زیسـت‌محیطی و 
کاهـش حمل‌ونقـل، به پایـداری کمک می‌کنند و اسـتفاده از آن‌ها 
 Vezzoli( در دیزایـن، انتشـار گازهـای گلخانـه‌ای را کاهـش می‌دهـد
Manzini, 2008 &(. فلسـفه پایـداری روزمـره اتزیـو مانزینی، نوآوری 
اجتماعـی را بـا سـاخت‌گرایی اجتماعـی ترکیـب می‌کنـد. مانزینـی بـر 
اهمیـت مشـارکت کاربـر و جنبه‌هـای اجتماعی پایـداری تأکید کرده 
و بر نقش تعامل اجتماعی در فرآیندهای دیزاین را روشن می‌کند 

.)Manzini, 2007; Manzini & Jegou, 2003(
خلاق،  جوامـع  چندمحلـی:  جامعـه  »سـناریوی  مقالـه‌  در  مانزینـی 
شبکه‌های فعال و راه‌حل‌های توانمند۱۱« بر ارتباط دیزاین پایدار در 
شکل‌دهی جامعه چندمحلی تأکید می‌کند. او به بررسی چگونگی 
اجـرای اصول دیزایـن پایـدار در سـاختارهای اجتماعـی بـرای ایجـاد 
محیط‌هـای نـوآور و زیسـت‌محیطی پرداختـه اسـت کـه مهم‌تریـن 

نـکات مورد بررسـی وی بـه ایـن شرح می‌باشـد:
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- ضرورت دیزایـن خوشـبینانه بـرای جامعـه چندمحلـی: اهمیـت 
حفـظ دیـدگاه مثبـت در مواجهـه بـا چالش‌هـای جهانـی و نقـش 

دیزایـن در تقویـت رفـاه جهانـی.
- تغییـرات اساسـی از طریـق تلاش‌هـای مردمـی: تأکیـد بر اهمیت 
جنبش‌های مردمی و نوآوری اجتماعی برای دسـتیابی به توسـعه 

. پایدار
- مفهوم‌سـازی جامعـه چندمحلـی بـا اقتصادهـای محلـی پایـدار: 
تلفیـق هماهنـگ منحصربه‌فردی محلی با پیوسـتگی جهانی برای 

پرورش اقتصادهـای پایـدار.
زمینـه شـبکه جهانـی:  - تفسیـر مجـدد »کوچـک« و »محلـی« در 
بازتعریـف ایـن مفاهیـم در چارچـوب جامعـه جهانـی برای شـناخت 

قـدرت و ارتبـاط متقابـل جوامـع محلـی.
بررسـی  معاصـر:  جامعـه  در  توزیع‌شـده  اقتصادهـای  اهمیـت   -
پتانسیل سیسـتم‌های به‌هم‌پیوسته و مستقل در اقتصادهای 

. محلی
چندمحلـی:  بازارهـای  در  محلـی  محصـولات  جهانـی  دسترسـی   -
تأکیـد بـر احیـای محصـولات محلـی و حمایـت از روابـط مسـتقیم 

مصرف‌کننـده. و  تولیدکننـده 
ترویـج  انرژی غیرمتمرکـز:  و  - پیامدهـای سیسـتم‌های اطلاعاتـی 

رویکردهـای عادلانه‌تـر و پایدارتـر بـه انرژی و هـوش غیرمتمرکـز.
- نقـش کسـب‌وکارها و مؤسسـات در پیشـبرد نـوآوری اجتماعـی: 

بررسـی نقـش شـرکت‌ها در ارائـه راه‌حل‌هـای عملـی و پایـدار.
- تبدیـل شـرکت‌ها بـه سیسـتم یکپارچه‌سـاز: تأکیـد بـر همـکاری 

میـان سـهامداران بـرای توسـعه و اجـرای راه‌حل‌هـای پایـدار.
انرژی‌هـای  محلـی،  مـواد  از  اسـتفاده  اهمیـت  بـر  دیدگاه‌هـا  ایـن 
تجدیدپذیـر و نقـش فعـال جامعـه در دسـتیابی بـه پایـداری تأکیـد 

 .)Chapman & Gant, 2012( دارنـد 

دیزاین گرافیک محیطی پایدار
دیزایـن گرافیـک محیطـی EGD ۱۲ یـک زمینـه چنـد وجهـی اسـت 
بـرای  را  شـهری  ریزی  برنامـه  و  معمـاری  گرافیـک،  دیزایـن  کـه 
غنی‌سـازی تعاملات انسـانی در محیط‌های ساخته‌شـده، گرد هم 
مـی‌آورد. ایـن رشـته از دیزایـن گرافیـک سـنتی فراتر رفتـه و عناصر 
ح‌های موضوعی  مختلفـی مانند علائم، سیسـتم‌های راه‌یـابی، طر
از تابلوهـای  آن  بـر می‌گیـرد. تکامـل  را در  و گرافیک‌هـای تـجربی 
سـاده به محیط‌های پیچیده و تعاملی نشـان‌دهنده تعامل پویا 
 Calori &( بیـن فنـاوری، نیازهـای اجتماعی و نوآوری دیزاین اسـت

.)Vanden-Eynden, 2015
تسهیل  و  تجربی  روایت‌های  ایجاد  با  محیطی  گرافیک  دیزاین 
تعاملات شهودی در فضاهای فیزیکی، نقش اساسی در راهنمایی، 
گرافیک  دارد.  محیطشان  با  افراد  عاطفی  ارتباط  و  اطلاع‌رسانی 
محیطی با ترکیب ابزارهای دیجیتال و نوآوری، بر برندسازی مؤثر 
استراتژی‌های ارتباطی بهتر و بهبود تجربه انسانی در محیط‌های 

 .)Calori & Vanden-Eynden, 2015( ساخته شده، کمک می‌کند
پایـداری در انتخـاب مواد برای تابلوهـای راه‌یابی و گرافیک محیطی، 
علاوه بـر نگرانی‌هـای زیسـت‌محیطی، بـرای اسـتفاده طولانی‌مـدت 
نیـز ضروری اسـت. مطالعـه وان و همـکاران )2019( نشـان می‌دهـد 
کـه اسـتفاده از مـواد بـادوام و سـازگار بـا محیط‌زیسـت، بـه پایـداری 
سیسـتم‌های راه‌یابی کمک کرده و اثرات مخرب زیسـت‌محیطی را 
کاهـش می‌دهـد. همچنیـن، فرهنـگ در دیزایـن گرافیـک محیطـی 
محیـط  بـا  افـراد  تعامـل  و  حرکـت  نحـوه  بـر  و  دارد  مهمـی  نقـش 
تأثیـر می‌گـذارد )Wan et al., 2019(. در دیزایـن گرافیـک محیطـی 
بـرای فضاهـای گردشـگری فرهنگـی، تأکیـد بـر هماهنگـی فرهنگـی 
بـا اسـتفاده از نشـانه‌ها، نمادگـرایی و اسـتعاره اسـت تـا محتـوای 
محلـی را بـه‌خوبی منتقـل کنـد. دیزایـن بایـد نیازهـای عملکـردی و 
زیبایی‌شناسـی را بـا تجزیه‌وتحلیـل ویژگی‌هـای بـصری و محیطـی 
از اصول تناسـب، اعتـدال، وحـدت و ریتـم پیروی  بـرآورده کنـد و 
 Gifford, 2014; Liu et al., 2023; Nielsen et al., 2021;( نمایـد 

 .)Rapoport, 1990; Wyss et al., 2022
دیزایـن گرافیـک پایدار نشـان‌دهنده یک تغییر نگرش در صنعت 
دیزاین است که بر نظارت محیطی، مسئولیت اجتماعی و قابلیت 
اقتصـادی تأکیـد دارد. ایـن مفهـوم، کـه ریشـه در جنبـش پایـداری 
گسترده‌تر دارد، در طول سال‌ها به‌طور قابل‌توجهی متاثر از آگاهی 
زیسـت‌محیطی جهانـی و پیشـرفت‌های تکنولوژیـک تکامل یافته 
اسـت )Hill & Bowen, 1997(. دیزایـن گرافیـک پایـدار از اواخـر قرن 
بیسـتم با افزایش آگاهی زیسـت‌محیطی آغاز شـده و در دهه 1990 
بـا ورود فنـاوری دیجیتـال، اسـتفاده از مـواد فیزیکـی کاهـش یافـت 
انرژی  مصـرف  و  الکترونیکـی  زباله‌هـای  ماننـد  چالش‌هـایی  ولـی 
مـطرح شـد. اوایـل دهـه 2000 مفاهیـم پایـداری جامـع‌تری ماننـد خط 
سـه‌گانه پدیـدار شـد و طراحـان تکنیک‌هـای ارزیـابی چرخه عمـر۱۳ را 
، تمرکز بر اصول اقتصاد 

ً
بـه‌کار گرفتنـد )Charpentier, 2016(. اخیـراً

بـرای  بازیافـت  بـادوام، قابـل تعمیـر و  ایجـاد طرح‌هـای  دایـره‌ای و 
کاهـش ضایعـات و حمایـت از محیط‌زیسـت مـطرح شـده اسـت. 
تکامـل دیزایـن گرافیـک پایـدار نشـان‌دهنده تعامـل عمیـق بیـن 
عوامـل محیطـی، اجتماعـی و اقتصـادی اسـت و نقـش مهمـی در 
.)Van Wie et al., 2008( شـکل‌دهی بـه آینـده‌ای پایدار ایفا می‌کنـد
دانش طراح گرافیک در انتخاب مواد مناسب شامل درک خواص، 
پتانسیل‌هـا و محدودیت‌هـای مـواد مختلـف اسـت تـا طرح‌هـایی 
زیبـا، عملـی و پایـدار ایجـاد کنـد. اصول مهـم در دیزایـن گرافیـک 
پایـدار شـامل اسـتفاده از مـواد تجدیدپذیـر و زیسـت‌تخریب‌پذیر، 
و  زیسـت‌محیطی  تأثیـرات  و  مـواد  حیـات  چرخـه  گرفتـن  نظـر  در 
اجتماعـی آن‌هـا اسـت. طراحان بایـد از مواد نوآورانه اسـتفاده کنند 
و بـه مشـتریان دربـاره مزایـای این مـواد آموزش دهنـد. این رویکرد 
آینـده‌ای پایـدار در دیزایـن گرافیـک ضروری  کل‌نگـر بـرای پرورش 

.)Grigg, 2020( اسـت
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مطالعه قابیلت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار بر اساس نظریه اتزیو مانزینی

دیزاین بومی: پذیرای خرد محلی
عبـارت »بومـی« را می‌تـوان ماننـد »متـرادف عامه‌پسـند، فولـکلور یا 
متضـاد دیزایـن سـبک بـالا« تعریـف کرد. مصالـح بومـی در معماری 
بـه اسـتفاده از مـواد محلـی اشـاره دارد کـه بـه دلیـل در دسـترس 
بودن، مقرون‌به‌صرفه بودن و سـازگاری با محیط و فرهنگ محلی، 
مورد اسـتفاده قـرار می‌گیرنـد. ایـن مصالـح ماننـد بامبـو، خشـت و 
کاهـگل، نمایانگـر هویـت و میـراث فرهنگـی هسـتند و بـه پایـداری 
محیطـی کمـک می‌کننـد. آن‌ها با کاهـش هزینه‌هـای انرژی و تولید، 
و آسایش آب و هوایی بهتر، به معماری پایدار و سبز کمک کرده و 
آینده معماری پایدار به بازنگری اسـتفاده از این مصالح در دیزاین 

.)Finizola et al., 2012( معاصـر وابسـته اسـت
روش‌هـای  و  محلـی  مصالـح  بـر  تکیـه  دلیـل  بـه  بومـی  دیزایـن 
بـا  کارآمـد و سـازگار  انرژی  از نظـر  اغلـب  کـه  ساخت‌و‌سـاز سـنتی 
 پایدار است. به‌عنوان مثال، معماری 

ً
محیط‌زیسـت هسـتند، ذاتاً

دوسـتی  و  انرژی  بهـره‌وری  بـر  تمرکـز  بـا  هنـد،  لاداخ،  در  بومـی 
تکنیک‌هـای  بـا  را  سـنتی  سـاختمانی  روش‌هـای  محیط‌زیسـت 
مـدرن ترکیـب کـرده تـا سـاختارهایی را ایجـاد کنـد کـه بسیـار پایدار 

.)Nasir & Kamal, 2021( هسـتند. 
مکزیـک،  در  نخلـی  محلـی،  سـاختمان‌های  مشـابه،  بـه‌طور 
اثـرات  تجسـم،  کـم  انرژی  و  محلـی  مـواد  از  اسـتفاده  دلیـل  بـه 
دیزایـن   .)Rios-Calleja, 2017( دارنـد  کمـتری  زیسـت‌محیطی 
بومـی دارای ارزش‌هـای فرهنگـی قابـل ‌توجهـی نیـز می‌باشـد. ایـن 
سـنت‌ها، زیبایی‌شناسـی، و اصالت جوامع محلی را در بر می‌گیرد 
و بـه حفـظ میـراث فرهنگـی کمـک می‌کنـد. حفاظـت از معمـاری 
بومـی، از جملـه ویژگی‌هـای زیسـت اقلیمـی و زیبایی‌شناسـی آن، 

 Philokyprou,( بـرای حفـظ میـراث فرهنگـی آن بسیار مهـم اسـت
2018(. علاوه‌بـر ایـن، دیزایـن بومی اغلـب پویایی‌های اجتماعی و 
فرهنگـی جامعـه خـود را منعکـس مـی کنـد. دیزایـن بومـی بـه‌طور 
مشـخص بـا شـرایط محیطـی محلـی سـازگار اسـت و از روش‌هـای 
خنک‌کننـده غیرفعـال و مصـرف کـم انرژی اسـتفاده می‌کنـد. ایـن 
رویکـرد نه‌تنهـا پایـداری را افزایـش می‌دهـد، بلکـه کیفیـت زندگـی 
در  به‌ویـژه  خانـه،  داخـل  در  بهتـر  آسـایش  ایجـاد  بـا  را  سـاکنان 
مناطـق آب و هـوای سـرد، بهبـود می‌بخشـد. درحالی‌کـه دیزایـن 
بومـی پایـدار و از نظـر فرهنگـی قابل‌توجـه اسـت، در ایجـاد تعـادل 
بـا  اصیـل  ارزش‌هـای  حفـظ  بـا  محیطـی  مقاوم‌سـازی  و  انرژی  در 
و  ارتبـاط  ادامـه  بـرای  تعـادل  ایـن  اسـت.  مواجـه  چالش‌هـایی 
اسـت   مهـم  بسیـار  مـدرن  زمینه‌هـای  در  بومـی  دیزایـن  تکامـل 

 .)Finizola et al., 2012(

اصول بومی�گرایی مانزینی در دیزاین پایدار
اسـتفاده  جهان‌وطنـی  بومی‌گـرایی  نظریـه  پایـداری،  نظـر  نقطـه  از 
را  کـه در بافـت جغرافیـایی تولیـد و پـردازش می‌شـوند  از مـوادی 
پیشـنهاد می‌کنـد. ایـن امـر ردپـای کربـن مرتبـط بـا حمـل و نقـل را 
کاهش داده و تخریب محیطی ناشـی از اسـتخراج در مقیاس بزرگ 
را بـه حداقـل می‌رسـاند. در زمینـه معمـاری بومـی، مصالحـی ماننـد 
گل و خشـت کاملاً بـا ایـن اصول هماهنـگ هسـتند. ایـن مـواد نـه 
تنهـا در بسیـاری از مناطـق بـه راحتـی در دسـترس هسـتند، بلکـه 
بـرای پـردازش بـه حداقـل انرژی نیـز نیـاز دارنـد. بـرای مثـال، آجرهـای 
گلـی اغلـب بـه جـای پختـن در کوره‌هـای انرژی‌، در آفتـاب خشـک 
می‌شـوند کـه آن‌هـا را بـه جایگزینـی بسیـار کـم مصـرف بـرای مـواد 

غیربومـی ماننـد بتـن و فـولاد تبدیـل کـرده اسـت.

نمودار ۱. نقطه تلاقی دو اصل نظریه بومی‌گرایی مانزینی: مواد و مصالح بومی، )منبع: نگارنده(.
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کدی بر منابع و مهارت�های محلی تأ
 مانزینی استفاده از مواد و مهارت‌های محلی در پروژه‌های دیزاین 
حمایـت می‌کنـد. ایـن رویکـرد نه‌تنهـا اثـرات زیسـت‌محیطی فرآینـد 
دیزایـن را کاهـش می‌دهـد، بلکـه از اقتصاد و صنایع دسـتی محلی 
نیز حمایت می‌کند. استفاده از منابع محلی با به حداقل رساندن 
حمـل و نقـل و حمایـت از تـنوع زیسـتی محلـی بـا شیوه‌هـای پایـدار 

.)Manzini, 2012( هم‌سـو اسـت

مشارکت جامعه و نوآوری اجتماعی
  یکـی از جنبه‌هـای کلیـدی نظریـه بومی‌گـرایی مانزینـی، مشـارکت 
جوامع محلی در فرآیند دیزاین است. او بر نقش نوآوری اجتماعی 
در دیزایـن تأکیـد می‌کنـد، جـایی کـه راه‌حل‌هـا بـه‌طور مشـترک بـا 
جامعه ایجاد می‌شـوند و منجر به نتایج انعطاف‌پذیرتر و مرتبط با 

.)Tonkinwise, 2020( فرهنگـی می‌شـوند

معماری بومی
فرهنگ لغت کمبریج معماری بومی را به‌عنوان سبک محلی 
سـاخت خانه‌هـای معمولـی توصیـف می‌کنـد کـه شـامل چیزهـای 
دست‌سـاز و تولیـدات داخلـی اسـت. ایـن نوع معمـاری بـه محیط 
و منابع محلی خود وابسته بوده و با فناوری‌های سنتی و توسط 
جوامـع محلـی سـاخته می‌شـود. معمـاری بومـی نـه تنهـا بـا مـکان 
و فرهنـگ خـاص، بلکـه بـا دوره تاریخـی معینـی نیـز مرتبـط اسـت. 
دیـده  خلاقانـه‌ای  اعمـال  به‌عنـوان  معمـاری  ایـن  در  سـنت‌ها 
می‌شـوند کـه افـراد بـا اسـتفاده از دانـش و تجربیـات گذشـته، بـه 
در  دیـدگاه  ایـن  می‌دهنـد.  پاسـخ  امروزی  نیازهـای  و  چالش‌هـا 
فرهنگـی،  جغرافیـای  انسان‌شناسـی،  ماننـد  مـدرن  رشـته‌های 
سـنت‌ها  پویـایی  و  تغییـرات  بـر  کـه  باستان‌شناسـی،  و  تاریـخ 
تأکیـد دارنـد، منعکـس شـده اسـت. اسـتفاده از مصالـح بومی در 
سـاخت و سـازها نـه تنهـا بـه حفظ هویـت معماری کمـک می‌کند، 
بلکه به دلیل ویژگی‌های زیسـت‌محیطی این مصالح، به پایداری 
محیط‌زیسـت نیـز یـاری می‌رسـاند. اسـتفاده از مصالـح بومـی در 
کیفیـت  بهبـود  بـه  کـه  اسـت  متعـددی  مزایـای  دارای  معمـاری 
می‌کنـد.  کمـک  زیسـت‌محیطی  منفـی  اثـرات  کاهـش  و  زندگـی 
مصالـح بومـی معمـولاً از منابـع محلـی تهیـه می‌شـوند و ایـن امـر 
گازهـای  انتشـار  کاهـش  و  نقـل  و  کاهـش هزینه‌هـای حمـل  بـه 
گلخانـه‌ای منجـر می‌شـود. علاوه بـر ایـن، ایـن مصالـح بـه دلیـل 
تطابق با شـرایط اقلیمی منطقه، عملکرد بهتری در برابر تغییرات 
سـاختمان‌ها  انرژی  بهـره‌وری  بهبـود  بـه  و  دارنـد  رطوبـت  و  دمـا 

کمـک می‌کننـد. 

مواد پایدار در دیزاین محیطی
 تمرکـز در ایـن بخـش بـه اجـرای عملـی مـواد بومـی پایـدار در 
ایـن تحلیـل شـامل  گرافیـک محیطـی اسـت.  پروژه‌هـای دیزایـن 
مجموعـه‌ای از تلاش‌هـای دیزایـن می‌شـود و ارزیـابی می‌کنـد کـه 

چگونـه ایـن مـواد بـه پایـداری محیطـی کمـک می‌کننـد در حالـی کـه 
الزامـات عملکـردی و زیبایی‌شناسـی دیزایـن را بـرآورده می‌کننـد. 
جنگل کانتی کوک۱۴ نمونه‌ای از دیزاین پایدار با استفاده از مواد 
بومی در هماهنگی با آگاهی محیطی است. مواد و تکنیک‌های به 
کار رفته در این پروژه بر منابع محلی و حساسیت زیست‌محیطی، 
بـا تمرکـز واضـح بـر کاهـش اثـرات زیسـت‌محیطی تأکیـد می‌کنـد. 
 ریشـه در اصول دیزایـن پایـدار دارد و هـدف آن 

ً
ایـن روش عمیقـاً

حفـظ و ارتقـای اکـولوژی محلـی در عیـن بـه حداقـل رسـاندن ردپـای 
کربـن اسـت. ترکیـب مـواد بومـی، بومـی منطقـه ایلینویـز، نـه تنهـا 
هویـت منطقـه‌ای را ارتقـا می‌دهد، بلکه تضمین می‌کند که دیزاین 
معتبـر و سـازگار بـا محیط‌زیسـت باقـی می‌مانـد و یک ارتبـاط قوی و 
پایـدار بیـن بازدیدکننـده و محیـط طبیعـی ایجـاد می‌کند. ایـن پروژه 
به‌عنـوان تفکـر دیزاین کل‌نگر اسـت که سرپرسـتی محیط‌زیسـت 
را بـا نـوآوری آموزشـی پیونـد داده اسـت و یـک ترکیـب مشـترک از 
تخصـص معمـاران، طبیعت‌شناسـان، متصدیان و مهندسـان در 
حوزه پایـدای اسـت. دیـدگاه جمعـی آن‌هـا از روش‌هـای تفـسیری 
سـنتی فراتـر رفتـه و بـه جـای آن یـک اسـتراتژی تعامل چندحسـی را 
انتخاب کرده‌اند که از پتانسیل داستانی عناصر خود حفاظت‌گاه: 

زمیـن، آسـمان و آب اسـتفاده می‌کنـد )تصویـر شـماره ۱(.
فلسفه دیزاین مبتنی بر ایجاد گفتگو بین بازدید‌کننده و جهان 
طبیعـی اسـت. رویکـرد ایـن پروژه نوآورانـه اسـت و تابلوهـای فـلزی ، 
نیمکت‌هـای سـنگی، میزهـای تفـسیری و نرده‌هـای پـل را به‌عنـوان 
مجرای داستان‌گویی معرفی می‌کند. این رویکرد نشان می‌دهد که 

تصویر 1. ساخته شده از مواد بومی و طبیعی،
  )‎‏URL1‎ منبع . )‎تغییر فصول و شرایط آب و هوایی تکمیل می‌شود
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مطالعه قابیلت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار بر اساس نظریه اتزیو مانزینی

یادگیری یک فرآیند تجربی اسـت که توسـط نقاط تماس تعاملی که 
دعوت به تفکر و کشـف هسـتند آسـان‌تر می‌شـود.

و  مصالـح  انتخـاب  اسـت.  پروژه  ایـن  بنـای  سـنگ  پایـداری 
محیطـی  ردپـای  کاهـش  به‌دنبـال  ساخت‌وسـاز  تکنیک‌هـای 
اسـت. انتخـاب مـواد بومی-سـنگ‌ها و فلـزات بومی-عمـدی بـود 
در  گلخانـه‌ای  گازهـای  انتشـار  رسـاندن  حداقـل  بـه  منـظور  بـه  و 
حمل‌ونقـل، حمایـت از صنایـع محلـی و کاهـش ردپـای کربـن کـه 
معمولاً با تأمین مواد و سـاخت و سـاز مرتبط اسـت، انجام شـده 
اسـت. علاوه بـر ایـن، اسـتفاده از مـواد بومـی هویـت منطقـه‌ای 
منطقـه  منحصربه‌فـرد  مـکان  حـس  و  می‌کنـد  تأییـد  را  مسیرهـا 
ح به قصیـده ای برای  ایلیـنوی را نشـان می‌دهـد. بنابرایـن، ایـن طر
مـکان تبدیـل می‌شـود، کـه زیبـایی طبیعـی و روایت‌هـای فرهنگی 
نهفتـه در منظـره را بازتـاب می‌کنـد. در اصـل، ایـن پروژه نمونـه‌ای 
از دیزایـن اسـت کـه در عیـن‌ حـال از نظـر محیطـی آگاهانـه، از نظـر 
فرهنگـی طنیـن انـداز و از نظـر آموزشـی غنـی اسـت. ایـن نشـان 
می‌دهـد کـه چگونـه دیزایـن می‌توانـد به‌عنـوان رابط بین انسـان و 
محیط‌زیسـت عمـل کنـد و درک غنـی تری از اکوسیسـتم را ممکن 
کنـد و در عیـن حـال از حفـظ آن حمایـت کنـد. ایـن پروژه به‌عنـوان 
چراغـی بـرای توسـعه پایـدار اسـت و نشـان می‌دهـد کـه چگونـه 
فضاهـای عمومـی می‌تواننـد به مناظر آموزشـی پویا تبدیل شـوند 
می‌کننـد  محافظـت  آن  از  و  می‌دارنـد  پـاس  را  طبیعـی  جهـان  کـه 

)تصویـر شـماره ۲ و ۳(.

تداوم در معماری بومی ایران
مشـهور  جغرافـی‌دان  مول،  هرمـان  هجدهـم،  قرن  در 
سـاخته  گل  »از  ایـران  در  خانه‌هـا  کـه  داد  گـزارش  بریتانیـایی، 
بـه‌طور  حتـی  بلکـه  می‌سـازند،  را  دیوارهـا  تنهـا  نـه  کـه  می‌شـوند 
.)Paolo Ferrari, 2021( می‌دهنـد«  قـوس  آن‌هـا  روی  مصنوعـی 
در طول قرن‌هـا، آب و هـوای منحصربه‌فـرد ایـران بـر توسـعه 
محلـی  موجـود  مصالـح  کارایی  و  معمـاری  گونـاگون  شیوه‌هـای 
ماننـد گل، خشـت و آجـر تأثیـر گذاشـته اسـت. ایـن مـواد نـه تنهـا 
آسـایش حرارتـی و بهـره وری انرژی را فراهـم کرده‌انـد بلکـه نشـان 
داده‌انـد کـه چگونـه شیوه‌هـای سـاختمانی باسـتانی توانسـته‌اند 

چالش‌هـای زیسـت‌محیطی را برطـرف کننـد.
ایرانـی  کـه در سـاختمان‌های بومـی  بـا اقلیـم  دیزایـن سـازگار 
بادگیرهـای  ضخیـم،  خشـتی  دیوارهـای  می‌شـوند-مانند  دیـده 
ایجـاد  نحـوه  از  عمیقـی  سـایه‌دار-درک  حیاط‌هـای  و  یـزد،  شـهر 
محیط‌هـای زندگـی راحـت و پایـدار بـا اسـتفاده از مصالـح محلـی را 
نشـان می‌دهـد. بـا بـه‌کارگیری بومی‌گـرایی جهانی، ایـن شیوه‌های 
روش‌هـای  ماننـد  مـدرن،  نوآوری‌هـای  بـا  می‌تـوان  را  سـنتی 
بومی‌گـرایی  کـرد.  تقویـت  بهتـر،  عایق‌سـازی  و  آجرسـازی  نویـن 
جهان‌وطنـی مانزینـی یـک چارچـوب نـظری قوی بـرای ترکیـب مـواد 
بومی مانند گل، خشـت و آجر در معماری پایدار مدرن پیشـنهاد 

جهانـی،  نوآوری‌هـای  بـا  محلـی  سـنت‌های  ترکیـب  بـا  می‌کنـد. 
از  تنهـا  نـه  کـه  کننـد  ایجـاد  سـاختمان‌هایی  می‌تواننـد  معمـاران 
نظـر زیسـت‌محیطی مسـئول هسـتند، بلکـه از نظـر فرهنگـی نیـز 
معنـادار و انعطاف‌پذیـر هسـتند. این رویکـرد امکان حفظ دانش 
اجـرای  بـا  حـال  عیـن  در  و  کـرده  ایجـاد  را  محلـی  سـاز  و  سـاخت 
اسـتانداردهای عملکردی نوین، شـکاف بین شیوه‌های سـاخت 

و سـاز کهـن و جدیـد را پـر می‌کنـد.
مطالعـه موردی معمـاری بومـی ایـران نگاهـی عمیـق بـه کاربـرد 
مصالح بومی و محلی از دیرباز تا کنون داشته است. پتانسیل‌های 
پایدار این مواد را مورد بررسی قرار داده و نبوغ ساکنین فلات ایران 
را بـه نمـاش می‌گـذارد. بـه ایـن سـوال پاسـخ می‌دهـد کـه چگونـه 
ایـن مـواد از نظـر تاریخـی در معمـاری ایرانـی مهـم بوده‌انـد و چگونه 
شیوه‌هـای دیزایـن مـدرن ایـن سـنت‌ها را بـرای هم‌سویی بـا اصول 
دیزاین پایدار استفاده می‌کند. این مطالعه به‌ویژه در نشان دادن 
تعـادل بیـن حفاظـت از میراث فرهنگی و نوآوری مدرن بسیار مهم 
اسـت. معماری بومی نشـانه هویت اسـت. »آینه« ملت‌هاست که 
مـکان، زمـان و فرهنـگ را منعکـس می‌کنـد. معمـاری توسـط مردم 
سـاخته می‌شـود. در طول زمـان توسـعه می‌یابـد و خـود را از طریـق 
بـا  را در هماهنگـی  تـا نیازهـای جامعـه  کـرده  آزمون و خطـا اصلاح 

محیـط اطـراف بـرآورده کند.

تصویر 3. متون تفسیری از نظر روحی شاعرانه هستند و
  )‎‏URL3‎منبع ‏)‎ .بازدیدکنندگان را به دنیای طبیعی متصل می‌کنند

  )‎‏URL2‎منبع ‏)‎ .تصویر۲. نیمکت‌ها با مواد بومی
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اصفهک
 روسـتایی تاریخـی در شهرسـتان طبـس در اسـتان خراسـان 
جـنوبی ایران اسـت که مانند سـایر مناطـق کویری دارای معماری 
از  برجسـته  نمونـه‌ای  روسـتای اصفهـک  بومـی اسـت. معمـاری 
معمـاری بومـی و پایـدار اسـت. ایـن روسـتا بـا اسـتفاده از مصالـح 
و  ضخیـم  دیوارهـای  بـا  خانه‌هـایی  گل،  و  خشـت  ماننـد  محلـی 
سـقف‌های گنبدی سـاخته اسـت )تصویر شـماره 4 ( که با شرایط 
اقلیمـی منطقـه گـرم و خشـک کاملاً سـازگار هسـتند و بـه کاهـش 

نیـاز بـه انرژی بـرای تنظیـم دمـا کمـک می‌کننـد.
می‌تواننـد  هـنوز  خاکـی  معماری‌هـای  کـه  اسـت  ذکـر  شـایان 
بـه میـزان قابـل توجهـی بـه رفـاه جامعـه کمـک کننـد. در ابتـدا، بـه 
دلیـل اهمیـت فرهنگـی بـالایی کـه آن‌هـا در طیـف گسـترده‌ای از 
ارزش‌های ملموس و ناملموس جوامع بیان می‌کنند و سـپس، 
 ، پایـدار بـه اهـداف مشـترک توسـعه  آن‌هـا در پرداختـن  توانـایی 
چـه جهانـی و چـه محلـی، و بـرای موضوعـات اجتماعـی، اقتصادی، 
و  طبیعـی  مختلـف  زمینه‌هـای  در  فرهنگـی،  و  زیسـت‌محیطی 

.)Guillaud, 2013( فرهنگـی جهـان قابـل توجـه اسـت

تزیینات کاروانسرای رباط� شرف
خراسـان  اسـتان  در  واقـع  تاریخـی  اسـتراحتگاه  ‌شـرف،  ربـاط   
، کـه قدمـت آن بـه حـدود سـال  رضوی، ایـران، بیـن مرو و نیشـابور
۱۱۱۴ می‌رسـد. پایـداری و اهمیـت فرهنگی تزیینـات آن قابل توجه 
اسـت. ربـاط شـرف بـا سـاختار مسـتحکم خـود نمونه‌ای از سـبک 
ح نـه تنهـا بـرای  معمـاری قرن دوازدهـم در ایـران اسـت. ایـن طر
آن  صنعتـگری  و  هنـر  بلکـه  داشـت،  کاربـردی  هـدف  مسـافران 
دوران را نیـز بـه نمایـش می‌گذاشـت. نمـای بیرونـی، شـبیه یـک 
قلعه، نشـان‌دهنده نیاز به امنیت و حفاظت در مسیرهای سـفر 

باسـتانی اسـت.
تزیینات رباط شرف به دلیل استفاده پایدار از متریال متمایز 
اسـت. آجرسـازی سـنتی، یکـی از اجـزای اصلـی سـاخت آن، رویکرد 
صنعتـی  روش‌هـای  بـا  مقایسـه  در  را  محیط‌زیسـت  بـا  سـازگار 
مـدرن نشـان می‌دهـد. آجرهـا احتمـالاً از خاک رس محلی سـاخته 
شـده‌اند، کـه تأثیـرات حمـل و نقـل را کاهـش می‌دهـد و اطمینـان 
مـی دهـد کـه سـاختمان بـه‌طور هماهنـگ بـا محیـط طبیعـی خـود 

ترکیـب می‌شـود.
طول  در  شـرف  ربـاط  در  اسـتفاده  مورد  تزیینـی  تکنیک‌هـای 
نسـل‌ها منتقـل شـد و دودمـان غنـی از صنعتـگری را بـه نمایـش 
آجـرکاری،  پیچیـده  تزیینـات  شـامل  تکنیک‌هـا  ایـن  می‌گـذارد. 
کاشـی‌کاری و گـچ‌بری اسـت کـه هر کدام نشـان‌دهنده‌ هنجارهای 

فرهنگـی و هـنری آن دوره هسـتند)تصویر شـماره ۵(.
روش‌های ساخت‌وسـاز سـنتی معمولاً با اسـتفاده از مصالح 
محلـی و کار دسـتی، ردپـای محیطـی کمـتری دارنـد. مصـرف انرژی 

فرآیندهـای  بـا  مقایسـه  در  سـازه‌ها  و  تزیینـات  ایـن  ایجـاد  در 
اغلـب  مرمـت  کار  اسـت.  بـوده  حداقـل  معاصـر  ساخت‌وسـاز 
مسـتلزم درک عمیـق تکنیک‌هـای ساخت‌و‌سـاز اصلـی اسـت و 
ح  اطمینـان حاصـل مـی کنـد کـه هـر گونـه تعمیـر یـا بازسـازی بـا طر
اصلی مطابقت دارد. با نگهداری و مرمت رباط شـرف با اسـتفاده 
از روش‌هـای سـنتی، کمـک مسـتقیمی بـه حفـظ میـراث فرهنگـی 
در  آن  نقـش  و  بنـا  تاریخـی  اهمیـت  بـه  رویکـرد  ایـن  شـود.  مـی 
گذشته منطقه احترام می‌گذارد. این بنا به‌عنوان ارتباط ملموس 
سـبک‌های  مورد  در  را  بینش‌هـایی  و  می‌کنـد  عمـل  گذشـته  بـا 
معماری و تزیینی آن دوران و همچنین زمینه اجتماعی-فرهنگی 
پایـدار خـود،  تزیینـات  بـا  ربـاط شـرف،  ارائـه می‌دهـد.  زمـان خـود 
به‌عنوان یک منبع آموزشـی عمل کرده و بینش‌های ارزشـمندی 

  )‎‏URL4‎ منبع)‎ .تصویر ۵. تزئینات کاروانسرای رباط شرف
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مطالعه قابیلت�های مواد بوم آورد در دیزاین محیطی پایدار بر اساس نظریه اتزیو مانزینی

را در مورد تاریـخ معمـاری و تکنیک‌هـای سـنتی ساختمان‌سـازی 
منطقه ارائه می‌دهد. همچنین دارای ارزش گردشـگری نیز اسـت 
و بازدیدکننـدگان علاقه‌منـد بـه معمـاری تاریخـی، میـراث فرهنگی 

و شیوه‌هـای سـاختمانی پایـدار را جـذب می‌کنـد.
در پایـان، تزیینـات ربـاط شـرف فقـط بیـان هـنری نیسـت، بلکه 
اصول پایداری، حفظ فرهنگی و تداوم تاریخی را نیز در بر می‌گیرد. 
اسـتفاده از مصالـح و تکنیک‌هـای سـنتی در سـاخت و نگهـداری 
آن، رویکـردی آگاهانـه از نظـر محیط‌زیسـت را برجسـته می‌کنـد کـه 
بـه میـراث فرهنگـی منطقـه احتـرام می‌گـذارد و آن را حفـظ می‌کنـد. 
ایـن بنـای تاریخـی گواهـی بـر میراث غنی معماری اسـتان خراسـان 
سـنتی  شیوه‌هـای  مانـدگار  ارزش  از  نمونـه‌ای  و  اسـت  رضوی 

ساختمان‌سـازی در دوران معاصـر اسـت.
ربـاط شـرف،  تاریخـی  بنـای  تکنیک‌هـای تزیینـی به‌کاررفتـه در 
طول  در  صنعـت‌گری  مهارت‌هـای  و  دانـش  انتقـال  حاصـل 
و  هـنری  سـنت‌های  تـداوم  گویـای  بـه‌خوبی  کـه  نسل‌هاسـت 
آجرکاری‌هـای  شـامل  تکنیک‌هـا  ایـن  اسـت.  منطقـه  فرهنگـی 
پیچیده، کاشی‌کاری‌های هنرمندانه و گچ‌بری‌های ظریف هستند 
فرهنگـی  هنجارهـای  و  زیبایی‌شناسـی  از  بازتـابی  یـک  هـر  کـه 
دوران خـود محسـوب می‌شـوند. روش‌هـای ساخت‌وسـاز سـنتی 
ایـن بنـا، بـا تکیـه بـر مصالـح بومـی و نیروی کار دسـتی، نه‌تنهـا بـا 
اندکـی  زیسـت‌محیطی  ردپـای  بلکـه  اقلیـم منطقـه هماهنگ‌انـد 
نیـز بـر جـای می‌گذارنـد. میـزان مصـرف انرژی در فرآینـد تولیـد ایـن 
تزیینـات و سـاختارهای معمـاری در مقایسـه بـا ساخت‌وسـازهای 
معاصـر بسیـار کمتـر بـوده اسـت. حفاظـت و احیـای ربـاط شـرف 
بـا بهـره‌گیری از روش‌هـای سـنتی، نقشـی مؤثـر در حفـظ میـراث 
اثـر  ایـن  جایـگاه  و  تاریخـی  اهمیـت  بـه  و  می‌کنـد  ایفـا  فرهنگـی 
ربـاط  می‌گـذارد.  احتـرام  منطقـه  فرهنگـی  و  اجتماعـی  بسـتر  در 
شـرف، به‌عنـوان پیونـدی ملمـوس بـا گذشـته، امـکان شـناخت 
ابعـاد  را فراهـم مـی‌آورد و  تاریخـی  تزیینـی  سـبک‌های معمـاری و 
مختلـف زندگـی فرهنگـی و اجتماعـی دوره تاریخـی سـاخت آن را 

می‌سـازد. روشـن 
به‌مثابـه  معمـاری،  و  تاریخـی  جنبه‌هـای  بـر  افزون  بنـا،  ایـن 
در  ارزشـمندی  آگاهی‌هـای  و  کـرده  عمـل  نیـز  آموزشـی  منبعـی 
ساخت‌وسـاز  اصول  و  بومـی  فناوری‌هـای  معمـاری،  تاریـخ  حوزه 
می‌دهـد.  قـرار  علاقه‌منـدان  و  پژوهشـگران  اختیـار  در  پایـدار 
همچنیـن، بـه دلیـل جذابیت‌هـای فرهنگـی و هـنری‌اش، ظرفیت 
از جملـه  دارد و مخاطبانـی  گردشـگری فرهنگـی  بـالایی در حوزه 
علاقه‌مندان به میراث معماری و شیوه‌های سـنتی ساخت‌وسـاز 
را بـه خـود جـذب می‌کنـد. تزیینـات ربـاط شـرف نه‌تنهـا جلـوه‌ای از 
بیـان هـنری دوران خـود هسـتند، بلکـه بازتـابی از اصول پایـداری، 
از  بهـره‌گیری  می‌آینـد.  به‌شـمار  تاریخـی  تـداوم  و  فرهنگـی  حفـظ 
بنـا،  ایـن  نگهـداری  و  سـاخت  در  سـنتی  روش‌هـای  و  مصالـح 

رویکـردی آگاهانـه و پایـدار را نمایـان می‌سـازد کـه ضمـن حفاظـت 
از محیط‌زیسـت، موجـب صیانـت از هویـت فرهنگـی منطقـه نیـز 
می‌شـود. ربـاط شـرف را می‌تـوان گواهـی بـر غنـای میـراث معمـاری 
خراسـان رضوی و نمونـه‌ای برجسـته از ارزش مانـدگار شیوه‌هـای 

دانسـت. معاصـر  دوران  در  ساخت‌وسـاز  سـنتی 

روستای کندوان
 روســتای کنــدوان در ایــران مطالعــه‌ موردی قابــل توجهــی در 
ــز  ــکل متمای ــی ش ــاختارهای مخروط ــا س ــدار ب ــی و پای ــاری بوم معم
خــود کــه بیــش از نــه قرن بــه‌طور مــداوم مســکونی بــوده اســت، 
ارائــه می‌دهــد. ایــن ســبک معمــاری منحصربه‌فــرد نــه تنهــا گواهــی 
بــر تــداوم فرهنگــی و تاریخــی اســت، بلکــه نمونــه‌ای از اصول زندگــی 

ــا طبیعــت اســت )تصویــر شــماره ۶(. پایــدار و هماهنگــی ب
ــای  ــدوان خانه‌ه ــی کن ــن ویژگ ــکل: بارزتری ــاری مخروطی‌ش معم
مخروطی‌شــکل آن اســت کــه در صخره‌های آتشفشــانی کنــده‌کاری 
شــرایط  بــه  مســتقیم  پاســخی  متمایــز  دیزایــن  ایــن  شــده‌اند. 
نشــان  کنــدوان  معمــاری  اســت.  روســتا  اقلیمــی  و  جغرافیــایی 
دهنــده احتــرام عمیــق بــه محیــط طبیعــی اســت. ســاختمان‌ها بــا 
‌آمیختــه شــده و ضمــن  حداقــل تغییــر در صخره‌هــای موجــود در
حفــظ منظــره طبیعــی، فضاهــای قابــل ســکونت را ایجــاد می‌کننــد.

اســتفاده از مــواد و تکنیک‌هــای بومــی: در ساخت‌و‌‌ســاز در 
کنــدوان در درجــه اول از ســنگ‌های محلــی موجــود در زمین‌هــای 
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مــواد  انتخــاب  ایــن  اســت.  شــده  اســتفاده  اطــراف  صخــره‌ای 
نــه تنهــا تضمیــن می‌کنــد کــه ســاختمان‌ها بــه‌طور یکپارچــه بــا 
محیــط ترکیــب می‌شــوند، بلکــه عایق‌بنــدی عالــی را نیــز فراهــم 
می‌کننــد کــه عاملــی حیاتــی در آب و هــوای شــدید منطقــه اســت. 
‌رفتــه در کنــده‌‌کاری و ســاخت ایــن خانه‌هــا در  تکنیک‌هــای به‌کار
طول نســل‌ها منتقل شــده اســت و دانش و مهارت‌های ســازگار 
بــا شــرایط محلــی را تجســم می‌بخشــد.‌ معمــاری کنــدوان نمونــه 
بــارز زندگــی پایــدار اســت. اســتفاده از مــواد بومــی ردپــای کربــن 
مرتبــط بــا حمــل و نقــل و ســاخت مصالــح ســاختمانی را کاهــش 

می‌دهــد.
دیزایــن و جهــت‌گیری خانه‌هــا از نور و گرمای طبیعی اســتفاده 
ــل  ــه حداق ــی را ب ــنایی مصنوع ــش و روش ــه گرمای ــاز ب ــد و نی می‌کن
می‌رســاند. ایــن رویکــرد اتــکا بــه ســوخت‌های فسیلــی را کاهــش 

داده و بــه کارایی انرژی کمــک می‌کنــد.
کنــدوان فقــط یــک شــگفتی معمــاری نیســت. ایــن یــک موزه 
زنــده از معمــاری بومــی اســت. ســکونت مــداوم ایــن روســتا بــرای 
آن  از نــه قرن نشــان از دوام و ســازگاری ســاختمان‌های  بیــش 
 بــا هویــت فرهنگــی 

ً
دارد. معمــاری منحصربه‌فــرد کنــدوان عمیقــاً

ارتبــاط  نشــان‌دهنده  ایــن  اســت.  شــده  عجیــن  آن  ســاکنان 
ــدوان  ــاکنان کن ــت. س ــا اس ــنت‌های آن‌ه ــخ و س ــا تاری ــوس ب ملم
درک عمیقــی از محیــط خــود دارنــد کــه در معمــاری آن‌هــا نمــود 
پیــدا می‌کنــد. شیــوه زندگــی و شیوه‌هــای ســاختمان ســازی آن‌هــا 
نشــان‌دهنده تعهــد بــه زندگــی در هماهنگــی بــا طبیعــت اســت.

آن‌هــا  خانه‌هــای  فیزیکــی  ســاخت  از  فراتــر  هماهنگــی  ایــن 
‌گیرد  گســترش‌یافته تا آگاهی زیســت‌محیطی گســترده‌تری را در بر
کــه در اســتفاده حداقلــی آن‌هــا از منابــع و شیوه‌هــای زندگــی پایدار 
مشــهود اســت. حفــظ میــراث منحصربه‌فــرد معمــاری کنــدوان 
بــا نوســازی و چالش‌هــای زیســت‌محیطی  به‌ویــژه در مواجهــه 
ســازه‌ها  ایــن  مرمــت  و  نگهــداری  بــرای  تلاش  اســت.  ضروری 
بایــد نســبت بــه مصالــح و تکنیک‌هــای اصلــی حســاس باشــد تــا 

شـود. فـظ ـ سـتا حـ گـی روـ خـی و فرهنـ یـت تاریـ تمامـ
در انتهــا بایــد اشــاره کــرد روســتای کنــدوان نمونــه‌ای درخشــان 
از ایــن اســت کــه چگونــه معمــاری می‌توانــد هــم‌ پاســخی به محیط 
طبیعــی و هــم یکپارچگــی بــا آن باشــد. خانه‌هــای مخروطــی شــکل 
آن که در صخره‌های آتشفشــانی حکاکی شــده‌اند، گواهی بر نبوغ 
و انعطاف‌پــذیری ســاکنان آن اســت. ایــن دهکــده مظهــر اصول 
معمــاری پایــدار و مراقبــت از محیط‌زیســت اســت و درس‌هــای 
ســکونتگاه‌های  هماهنــگ  هم‌زیســتی  مورد  در  را  ارزشــمندی 
انســانی و طبیعــت ارائــه می‌دهــد. بــه ایــن ترتیــب کنــدوان نــه تنهــا 
یــک مــکان فرهنگــی و تاریخــی قابــل توجــه اســت، بلکــه الــگویی 
مناســب بــرای زندگــی پایــدار در دوران معاصــر اســت و همان‌گونه 
کــه مانزینــی اشــاره می‌کنــد مشــارکت جوامــع محلــی در فرآینــد 

دیزایــن مهــم اســت. او بــر نقــش نــوآوری اجتماعــی در دیزایــن 
تأکیــد کــرده، جــایی کــه راه‌حل‌هــا بــه‌طور مشــترک بــا جامعــه ایجــاد 
می‌شــوند و منجــر بــه نتایــج انعطاف‌پذیرتــر و مرتبــط بــا فرهنگــی 

.)Asl & Sattarzadeh, 2013( می‌شــوند

◂  نتیجه�گیری  
بومی‌گــرایی جهان‌وطنــی، یکــی از جنبه‌هــای کلیــدی چارچــوب 
و  محلــی  دیدگاه‌هــای  کــه  دیزاینــی  رویکــرد  از  مانزینــی،  نــظری 
می‌کنــد  پیشــنهاد  و  کــرده  دفــاع  می‌کنــد،  هماهنــگ  را  جهانــی 
از منابــع، ســنت‌ها و تخصــص محلــی اســتفاده کنیــد و در عیــن 
حــال پذیــرای ایده‌هــا، فناوری‌هــا و همکاری‌هــای جهانــی باشیــد. 
ایــن مفهــوم کاملاً بــا اســتفاده از مــواد بومــی در گرافیــک محیطــی 
مطابقــت دارد، زیــرا اســتفاده از مــواد محلــی و عبــارات فرهنگــی 
را به‌گونــه‌ای کــه در ســطح جهانــی طنین‌انــداز می‌شــود، ترویــج 
می‌کنــد. ایــن نظریــه بــر اهمیــت تــنوع محلــی و نیــاز بــه راه حل‌های 
متناســب بــا زمینه‌هــای فرهنگــی و محیطــی خــاص تأکیــد دارد. 
چنیــن دیدگاهــی طراحــان را تشویــق می‌کنــد تــا از منابــع محلــی 
الهــام بگیرنــد و ارتبــاط عمیــق بیــن یــک مــکان، مــردم و مــواد آن 
را درک کننــد. در عیــن حــال، به‌هم‌پیوســتگی چالش‌هــای جهانی، 
ــر  ــداری، تأکیــد کــرده کــه یــک رویکــرد مشــارکتی و فراگی ماننــد پای
ــه کارگیری  ــر از مرزهــای جغرافیــایی اســت. در ب ــرای دیزایــن فرات ب
بومی‌گــرایی جهانــی مانزینــی در دیزایــن گرافیــک محیطــی، ایــن 
اثــرات  نــه تنهــا در کاهــش  را  پژوهــش پتانسیــل مــواد محلــی 
زیســت‌محیطی شیوه‌هــای دیزایــن، بلکــه در غنی‌ســازی گفتمــان 
دیزایــن جهانــی بررســی می‌کنــد. ایــن نشــان می‌دهــد کــه چگونــه 
‌شــوند،  کــه خلاقانــه و متفکرانــه اســتفاده  مــواد بومــی، زمانــی 
می‌تواننــد بــه روایتــی جهانــی از شیوه‌هــای دیزایــن پایــدار و غنــی از 

فرهنــگ کمــک کننــد.
ایــن مقالــه، اســتفاده از مــواد بومــی ماننــد گل، خشــت، آجــر 
ایرانــی  معمــاری  و  هنــر  از  جدایی‌ناپذیــر  بخشــی  کــه  ســنگ،  و 
هســتند، را به‌عنــوان جایگزین‌هــای پایــدار در گرافیــک محیطــی 
مــواد  بــه  ســنتی  وابســتگی  تحقیــق  ایــن  می‌کنــد.  پیشــنهاد 
غیرقابــل تجدیــد را بــه چالــش کشیــده و تغییــر تفکــر دیزایــن 
بــه ســمت انتخاب‌هــای پایدارتــر و آگاهانه‌تــر از محیط‌زیســت را 

می‌کنــد.  ح  مــطر
مفهــوم پایــداری ایــن اســت کــه اطمینــان حاصــل کنیــم کــه 
تصمیمــات و اقدامــات امروز مــا منابــع نســل‌های آینــده را به خطر 
نمی‌انــدازد. بایــد مطمئــن شویــم کــه اقدامــات مــا بــا سیســتم‌های 
زیســت‌محیطی‌مان همــراه باشــد، نــه در تضــاد بــا آن‌هــا. دیزایــن 
بــه  گســترده  احتــرام  و  مســئولیت‌پذیری  مســتلزم  پایــدار 
سیســتم‌ها و منابــع طبیعــی، احتــرام بــه مــردم و چرخــه زندگــی 

آن‌هاســت هماننــد معمــاری بومــی، پایــدار و کارآمــد.
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